

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA**

**Revisão:** R06

**Data:** 12/07/2023

**Empresa projetista:**



**Projeto:**

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOUGRADOUROS PUBLICOS

**Cliente:**



Prefeitura Municipal  
de Pouso Alegre

**Bancos:**

SINAPI - 05/2023 - Minas Gerais  
SICRO3 - 01/2023 - Minas Gerais  
SETOP - 01/2023 - Minas Gerais  
SUDECAP - 04/2023 - Minas Gerais

**BDI 1:** 33,91%

**BDI 2:** 0,00%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE PROJETO EXECUTIVO - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOUGRADOUROS PUBLICOS**

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-479-030	Próprio	ENGENHEIRO AGRONOMO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	MÊS	1,0000000	R\$ 20.078,54	R\$ 20.078,54
Composição Auxiliar	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 20.078,54	R\$ 20.078,54
				MO sem LS =>		19.714,10	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	R\$	6.808,63	MO com LS =>	19.714,10
							Valor com BDI =>	R\$ 26.887,17

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-481-079	Próprio	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 3.896,65	R\$ 3.896,65
Composição Auxiliar	100310	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 14,08	R\$ 14,08
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89
Insumo	00040908	SINAPI	AUXILIAR DE ALMOXARIFE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	R\$ 3.502,83	R\$ 3.502,83
Insumo	00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 10,60	R\$ 10,60
Insumo	00043494	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 140,69	R\$ 140,69
				MO sem LS =>		3.516,91	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	R\$	1.321,35	MO com LS =>	3.516,91
							Valor com BDI =>	R\$ 5.218,00

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE PROJETO EXECUTIVO - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOUGRADOUROS PUBLICOS**

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	DAC-481-081	Próprio	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 6.395,74	R\$ 6.395,74		
Composição Auxiliar	101302	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 39,36	R\$ 39,36		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89		
Insumo	00040931	SINAPI	AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	R\$ 5.991,94	R\$ 5.991,94		
Insumo	00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 2,54	R\$ 2,54		
Insumo	00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 133,45	R\$ 133,45		
				MO sem LS =>		6.031,30	LS =>	0,00	MO com LS =>	6.031,30
				Valor do BDI =>	R\$	2.168,79			Valor com BDI =>	R\$ 8.564,53

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	DAC-481-078	Próprio	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 4.225,05	R\$ 4.225,05		
Composição Auxiliar	95416	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 15,39	R\$ 15,39		
Insumo	00040812	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	R\$ 3.829,92	R\$ 3.829,92		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89		
Insumo	00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 10,60	R\$ 10,60		
Insumo	00043494	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 140,69	R\$ 140,69		
				MO sem LS =>		3.845,31	LS =>	0,00	MO com LS =>	3.845,31
				Valor do BDI =>	R\$	1.432,71			Valor com BDI =>	R\$ 5.657,76

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE PROJETO EXECUTIVO - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOUGRADOUROS PUBLICOS**

1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	DAC-481-085	Próprio	AUXILIAR DE MECÂNICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 3.652,37	R\$ 3.652,37		
Composição Auxiliar	101298	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE MECANICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 25,41	R\$ 25,41		
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 135,01	R\$ 135,01		
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 319,56	R\$ 319,56		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89		
Insumo	00040975	SINAPI	AUXILIAR DE MECANICO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	R\$ 2.789,40	R\$ 2.789,40		
Insumo	00043476	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01		
Insumo	00043500	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 154,53	R\$ 154,53		
				MO sem LS =>		2.814,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.814,81
				Valor do BDI =>	R\$	1.238,51			Valor com BDI =>	R\$ 4.890,88

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	DAC-481-087	Próprio	PORTEIRO/VIGIA NOTURNO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MÊS	1,0000000	R\$ 4.568,40	R\$ 4.568,40		
Composição Auxiliar	95388	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	180,0000000	R\$ 0,10	R\$ 18,00		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	180,0000000	R\$ 1,69	R\$ 304,20		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	180,0000000	R\$ 0,72	R\$ 129,60		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	180,0000000	R\$ 1,14	R\$ 205,20		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	180,0000000	R\$ 0,07	R\$ 12,60		
Insumo	00041776	SINAPI	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	Mão de Obra	H	180,0000000	R\$ 19,82	R\$ 3.567,60		
Insumo	00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	180,0000000	R\$ 0,59	R\$ 106,20		
Insumo	00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	180,0000000	R\$ 1,25	R\$ 225,00		
				MO sem LS =>		3.585,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	3.585,60
				Valor do BDI =>	R\$	1.549,14			Valor com BDI =>	R\$ 6.117,54

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE PROJETO EXECUTIVO - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOUGRADOUROS PUBLICOS**

<b>1.8</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	DAC-481-088	Próprio	PORTEIRO/VIGIA DIURNO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 3.517,13	R\$ 3.517,13		
Composição Auxiliar	101372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 9,96	R\$ 9,96		
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 135,01	R\$ 135,01		
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 319,56	R\$ 319,56		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89		
Insumo	00041096	SINAPI	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	R\$ 2.478,01	R\$ 2.478,01		
Insumo	00043479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 110,64	R\$ 110,64		
Insumo	00043503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	R\$ 235,50	R\$ 235,50		
				MO sem LS =>		2.487,97	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.487,97
				Valor do BDI =>	R\$	1.192,65			Valor com BDI =>	R\$ 4.709,78
<b>3.3.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	DAC-523-001	Próprio	MOTOSSERRA	50,41	CHP	1,0000000	R\$ 24,67	R\$ 24,67		
Insumo	54.34.01	SUDECAP	MOTOSSERRA PORTATIL COM MOTOR A GASOLINA DE 60 CILINDRADAS, OU EQUIVALENTE	Equipamento	UN	0,0175000	R\$ 1.409,90	R\$ 24,67		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	R\$	8,36			Valor com BDI =>	R\$ 33,03
<b>3.3.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	DAC-523-002	Próprio	MOTOPODA	50,21	CHP	1,0000000	R\$ 28,39	R\$ 28,39		
Insumo	54.34.02	SUDECAP	ROCADEIRA COSTAL COM MOTOR A GASOLINA, 1KW, 32CM3(CC), OU EQUIVALENTE	Equipamento	UN	0,0312000	R\$ 910,00	R\$ 28,39		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	R\$	9,62			Valor com BDI =>	R\$ 38,01
<b>4.3.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	DAC-523-003	Próprio	ROÇADEIRA COSTAL	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	CHP	1,0000000	R\$ 27,21	R\$ 27,21		
Insumo	50.21.01	SUDECAP	CHP-ROCADEIRA ECHO MODELO SRM-3550	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 27,21	R\$ 27,21		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	R\$	9,22			Valor com BDI =>	R\$ 36,43

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Eng.ª Civil Flávia Cristina Barbosa  
CREA: MG- 187.842/D